1

Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
№ 503 от 26.03.12 г.

Об утверждении Положения о порядке органи-

зации индивидуального обучения на дому

В соответствии со статьей 5 закона Российской Федерации “Об образовании”, федеральным законом от 28 февраля 2012 года № 11-фз “О внесении изменений в закон Российской Федерации “Об образовании” в части применения электронного обучения, дистанционных образовательных технологий”, федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-фз “Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации”, федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-фз “О социальной защите инвалидов в Российской Федерации” (статья 18); постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 1996 года № 861 “Об утверждении порядка воспитания и обучения детей-инвалидов на дому и в негосударственных образовательных учреждениях”; Типовым положением об общеобразовательном учреждении (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года № 196); Типовым положением о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 1997 года № 288); областным законом Ленинградской области от 20 июня 2005 года № 47-оз “О правовом регулировании деятельности системы образования Ленинградской области”; приказом комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 16 июня 2005 года № 477 “Об утверждении порядка организации обучения детей, находящихся на длительном лечении» и с целью повышения эффективности деятельности общеобразовательных учреждений при организации индивидуального обучения обучающихся на дому, администрация МО “Кингисеппский муниципальный район”
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке организации индивидуального обучения на дому (приложение).

2. Разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации МО “Кингисеппский муниципальный район” в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Пономареву С.А.

Глава администрации МО
“Кингисеппский муниципальный район”

В.Э.Гешеле
Шлемова, 29419

5 экз.   26.03.12

Приложение

к постановлению администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

от 26.03.2012 года № 503
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации индивидуального обучения на дому

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует процедуру перевода обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, которые по состоянию здоровья не могут временно или постоянно посещать общеобразовательное учреждение, на индивидуальное обучение на дому.

1.2. Ответственность за качество образования и его соответствие федеральным государственным образовательным стандартам, за адекватность применяемых форм, методов и средств организации образовательного процесса возрастным психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающихся, требованиям охраны их жизни и здоровья несет общеобразовательное учреждение.

1.3. Организация индивидуального обучения обучающихся на дому (далее – обучение на дому), которые по состоянию здоровья не могут временно или постоянно посещать образовательное учреждение, регламентируется Уставом и локальными актами образовательного учреждения.
II. Организация процедуры согласования перевода
обучающихся на обучение на дому

2.1. Для обучающихся, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать образовательные учреждения, комитет по образованию администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» (далее - комитет по образованию) и муниципальные образовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы (далее-общеобразовательное учреждение), с согласия родителей (законных представителей) обеспечивают обучение этих детей на дому.

2.2. Организация обучения на дому осуществляется общеобразовательным учреждением:

· при наличии заключения клинико-экспертной комиссии лечебно-профилактического учреждения (справка  КЭК), выдаваемого в соответствии с перечнем заболеваний, определённых в письме Министерства просвещения РСФСР от 8 июля 1980 года № 281-М и Министерства здравоохранения РСФСР от 28 июля 1980 года № 17-13-186;

· заявления родителей (законных представителей) с просьбой о переводе их ребёнка на обучение на дому.

2.3. На основании данных документов общеобразовательное учреждение направляет в комитет по образованию следующий пакет документов:
· ходатайство администрации общеобразовательного учреждения о согласовании перевода обучающегося на индивидуальное обучение на дому;

· заверенную копию заявления родителей (законных представителей) об организации обучения их ребенка на дому;

· заверенную копию медицинской справки о состоянии здоровья обучающегося (справка КЭК).

2.4. Комитет по образованию в срок не более 7 (семи) календарных дней после получения пакета документов от общеобразовательного учреждения рассматривает данный пакет документов, принимает решение о согласовании (или не согласовании) перевода обучающегося на обучение на дому, издает соответствующий приказ.

2.5. Основанием для не согласования перевода обучающегося на обучение на дому является неполностью сформированный пакет документов (пункт 2.3).

2.6. На основании приказа комитета по образованию о согласовании перевода общеобразовательное учреждение издаёт приказ о переводе обучающегося на индивидуальное обучение на дому, утверждении индивидуального учебного плана и индивидуального расписания занятий, о назначении учителей для обучения на дому.

2.7. Сроки перевода обучающегося на обучение на дому регламентируются сроками действия медицинского заключения. По окончании срока действия медицинского заключения администрация общеобразовательного учреждения обязана совместно с родителями (законными представителями) решить вопрос о дальнейшей форме обучения.
III. Организация образовательного процесса

3.1. Организация образовательного процесса при индивидуальном обучении на дому регламентируется индивидуальным учебным планом; индивидуальным расписанием занятий; годовым календарным учебным графиком.

3.2. Обучение на дому предоставляется обучающимся бесплатно в пределах:

в 1 – 4 классах – не более 8 часов в неделю;

в 5- 8 классах - не более 10 часов в неделю;

в 9 классах - не более 11 часов в неделю;

в 10 - 11 классах - не более 12 часов в неделю.

3.3. Индивидуальный учебный план обучающегося должен отвечать требованиям федерального государственного образовательного стандарта и включать все предметы учебного плана образовательного учреждения. Индивидуальный учебный план для обучающегося на дому по медицинским показаниям разрабатывается на основе учебного плана, реализуемого в общеобразовательном учреждении, утверждается приказом общеобразовательного учреждения и согласуется с родителями (законными представителями).

3.4. Право распределения часов учебного плана по учебным предметам предоставляется образовательному учреждению с учётом индивидуальных психофизических особенностей, интересов детей, их заболевания, программы обучения, согласия родителей (законных представителей).

3.5. Финансирование расходов  на организацию обучения на дому осуществляется за счёт субвенций, выделяемых из областного бюджета на финансирование общеобразовательных учреждений  в части реализации ими федерального государственного образовательного стандарта общего образования.

Оплата труда педагогических работников производится на основании записей в журнал учета проводимых занятий. Если период обучения обучающегося на дому не превышает двух месяцев, то учителям производится почасовая оплата, в остальных случаях оплата учителям включается в тарификацию.

3.6.Обучающимся, находящимся на индивидуальном обучении на дому, общеобразовательное учреждение:

· предоставляет на время обучения бесплатно учебники, учебную, справочную и другую литературу, имеющуюся в библиотеке общеобразовательного учреждения, в соответствии с утвержденными федеральными перечнями учебников, рекомендованных или допущенных к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждениях, а также учебных пособий, допущенных к использованию в образовательном процессе в таких образовательных учреждениях;

· обеспечивает специалистами из числа педагогических работников общеобразовательного учреждения. Подбор педагогов необходимо осуществлять с учетом их желания работать с больным ребенком, доброго и внимательного отношения к нему;

· организовывает психолого–педагогическое сопровождение обучающихся;

· оказывает методическую и консультативную помощь обучающимся, необходимую для освоения основных общеобразовательных программ;

· оказывает консультативную помощь родителям (законным

представителям) обучающихся;

· создает условия для  участия  вместе со всеми детьми в предметных олимпиадах, смотрах и фестивалях художественного творчества, спортивных соревнованиях и других формах организованного досуга и дополнительного образования в образовательном учреждении;

· осуществляет промежуточную аттестацию и перевод обучающихся в следующий класс в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в области образования;

·
выдаёт прошедшим государственную (итоговую) аттестацию документ государственного образца о соответствующем уровне образования.

3.7. При невозможности организовать обучение на дому силами своего педагогического коллектива администрация общеобразовательного учреждения имеет право привлечь педагогических работников, не работающих в данном общеобразовательном учреждении.

3.8. Обучение на дому  может осуществляться с использованием дистанционных образовательных технологий

3.9. Дополнительные расходы, связанные с обучением на дому в общеобразовательном учреждении сверх установленного норматива финансирования, производятся родителями (законными представителями) в рамках платных образовательных услуг, которые должны быть регламентированы договором, уставом и локальными актами общеобразовательного учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области образования. В случае необходимости, при наличии финансовых возможностей, общеобразовательное учреждение вправе увеличить количество часов для обучения детей на дому, учитывая при этом  их психофизиологические возможности.

3.10. Общеобразовательное учреждение создает условия для  участия  данных обучающихся  вместе со всеми детьми в предметных олимпиадах, смотрах и фестивалях художественного творчества, спортивных соревнованиях и других формах организованного досуга и дополнительного образования. Таким образом оформляется индивидуальный портфолио данного обучающегося.

3.11. Привлечение обучающегося к отдельным занятиям и мероприятиям в общеобразовательном учреждении регламентируется локальным актом общеобразовательного учреждения, которым определяется порядок привлечения обучающихся и персональная ответственность за жизнь и здоровье ребенка в период его нахождения в образовательном учреждении.

3.12. В классах второй и третьей ступени обучения классный руководитель проводит работу с детьми, обучающимися на дому, и родителями (законными представителями) по профессиональной ориентации больного ребенка, ребенка-инвалида, с целью предоставления ему возможности осознанного выбора дальнейшей общественной и трудовой деятельности.
IV. Перечень документации по организации

индивидуального обучения на дому в
общеобразовательном учреждении

4.1. При организации индивидуального обучения на дому в общеобразовательном учреждении необходимо иметь следующую документацию:

· настоящее Положение;

· Устав общеобразовательного учреждения;

· локальный акт об организации индивидуального обучения на дому в общеобразовательном учреждении;

· образовательную программу общеобразовательного учреждения, в которой отражена деятельность общеобразовательного учреждения по организации образовательного процесса при индивидуальном обучении на дому;

· справку клинико-экспертной комиссии лечебно-профилактического учреждения (справка КЭК) о необходимости организации индивидуального обучения на дому;

· заявление родителей (законных представителей) обучающегося на предоставление индивидуального обучения на дому.

· приказ комитета по образованию о согласовании перевода  обучающегося на индивидуальное обучение на дому;

· приказ общеобразовательного учреждения о переводе обучающегося на индивидуальное обучение на дому, утверждении индивидуального учебного плана и индивидуального расписания занятий, о назначении учителей для обучения на дому;

· индивидуальный учебный план;

· рабочие программы по учебным предметам в соответствии с индивидуальным учебным планом;

· индивидуальное расписание занятий;

· журнал учета проводимых занятий;

· классный журнал соответствующего класса, в котором в обязательном порядке указываются фамилии, имена детей, обучающихся на дому , вид обучения; выставляются четвертные (триместровые), годовые отметки; данные о переводе обучающихся из класса в класс, о результатах промежуточной и государственной (итоговой) аттестации, выпуске  из образовательного учреждения.

· материалы методических объединений образовательного учреждения по методическому сопровождению индивидуального обучения на дому;

· материалы внутришкольного контроля за организацией индивидуального обучения на дому;

· материалы мониторинга качества образования при организации индивидуального обучения на дому;

· материалы по психолого–педагогическому сопровождению обучающихся при  организации индивидуального обучения на дому.

PAGE
7